

Số : 299 /KHLN: YT- GD&ĐT

Đông triều, ngày 7 tháng 9 năm 2012

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC Y TẾ TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2012 -2013

Căn cứ luật bảo vệ sức khỏe nhân dân; Luật giáo dục; Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Chỉ thị số 23/2006/CT-TTg ngày 12/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ về Tăng cường công tác Y tế trong trường học;

Căn cứ Quyết định số 73/2007/QĐ-BGDĐT ngày 04/12/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành quy định về hoạt động y tế trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Quyết định số 58/2008/QĐ-BGDĐT về việc Ban hành quy định về hoạt động Y tế trong các cơ sở giáo dục mầm non; Quyết định số 1221/2000/QĐ – BYT ngày 18/04/2000 về việc ban hành Quy định về vệ sinh trường học; Quyết định số 1202/QĐ – UBND “ về việc phê duyệt kế hoạch công tác Y tế trường học tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2009- 2015”; Công văn số 423 : KHLT- GD và ĐT-YT, ngày 17 tháng 02 năm 2011 của Sở Giáo dục và Đào tạo – Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh về “ Kế hoạch phối hợp quản lý và chỉ đạo công tác y tế trường học giai đoạn 2011 - 2015”.

Trong những năm qua Trung tâm Y tế - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đông Triều đã phối hợp xây dựng kế hoạch liên ngành Y tế - Giáo dục chỉ đạo, triển khai tới Trạm Y tế các xã, thị trấn, tới các trường từ bậc học Mầm non đến Trung học cơ sở, PTTH, trên địa bàn huyện về công tác Y tế trường học. Trong quá trình triển khai thực hiện tuy còn gặp nhiều khó khăn song cán bộ Y tế dần được bổ sung tại các trường, Sự phối kết hợp chỉ đạo thường xuyên của hai ngành, sự cố gắng của các trường nên công tác Y tế trường học dần đi vào nề nếp và thu được một số kết quả.

Thực hiện kế hoạch số 29/KH – YTDP của Trung tâm y tế Dự phòng tỉnh Quảng Ninh về hoạt động công tác Y tế trường học năm 2012.

Để duy trì và tiếp tục thực hiện tốt công tác Y tế trường học trên địa bàn huyện Trung tâm Y tế - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đông Triều xây dựng kế hoạch hoạt động công tác Y tế trường học năm học 2012 - 2013 như sau:

I/ MỤC TIÊU:

- Đảm bảo 100% học sinh các trường từ bậc học mầm non, tiểu học, THCS và THPT được quản lý về số lượng, được tuyên truyền giáo dục chăm sóc sức khỏe và phòng chống các dịch bệnh xảy ra tại trường.
- Đảm bảo một số các hoạt động của chương trình Y tế được triển khai thực hiện tại các trường trong huyện (Tiêm chủng mở rộng, nha học đường, Dinh dưỡng học đường, Vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống giun sán, phòng chống HIV/AIDS, tật học đường, tai nạn thương tích ...).
- Đảm bảo 80% - 90% các trường đạt tiêu chuẩn vệ sinh học đường (Vệ sinh môi trường, vệ sinh bàn ghế, ánh sáng- vệ sinh phòng học – vệ sinh nguồn nước uống và nước sử dụng – vệ sinh khu vệ sinh, khu vui chơi, khu thể dục thể thao...).
- Đảm bảo > 90% các trường có học sinh học bán trú, có bếp ăn tập thể, có căng tin thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Đảm bảo cán bộ Y tế chuyên trách của các trường được tập huấn bồi dưỡng kiến thức chuyên môn ít nhất 1 lần/ năm.
- Đảm bảo 100 % các trường tự kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện của trường, 80% các trường được kiểm tra đánh giá của ngành Giáo dục và ngành Y tế huyện.
- Đảm bảo 100% số trường học được kiểm tra sức khỏe định kỳ và phân loại sức khỏe học sinh, cán bộ nhân viên của nhà trường trong năm học.

I/ CÔNG TÁC TỔ CHỨC – CHỈ ĐẠO.

1. Trung tâm Y tế huyện

- Phân công cán bộ phụ trách công tác Y tế trường học trên địa bàn huyện.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác Y tế trường học trong năm học, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo, kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe học sinh của các trường.
- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện các nội dung của công tác Y tế trường học.
- Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm cho các trường có bếp ăn tập thể, có căng tin trên địa bàn 21 xã, thị trấn (Chỉ cấp đủ điều kiện đối với trường đã hoàn thiện đủ hồ sơ giấy tờ và thực hiện đúng quy định pháp lệnh và Luật ATVSTP).

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chủ động xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các trường học trong toàn huyện tổ chức thực hiện các hoạt động Y tế trường học được quy định tại Quyết định 73/2007/QĐ-BGD & ĐT; Quyết định số 1221/2000/QĐ – BYT ngày 18 tháng 4 năm 2000 về việc ban hành Quy định về vệ sinh trường học. Phối hợp với ngành

Y tế kiểm tra, đánh giá các trường học trong việc thực hiện công tác Y tế trường học (Quản lý các trường từ bậc học mầm non đến THCS)

- Phân công cán bộ phụ trách công tác Y tế trường học trực tiếp chỉ đạo, triển khai, đánh giá kết quả thực hiện công tác Y tế trường học.

3. Trạm Y tế xã, thị trấn

- Phân công một cán bộ kiêm nhiệm phụ trách công tác Y tế trường học. Phối kết hợp với các trường trên địa bàn thực hiện các nội dung hoạt động, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các trường thực hiện tốt công tác Y tế trường học (Mầm non, tiểu học, THCS, THPT, PTTH...Phân loại công lập, dân lập và tư thục).

4. Các trường học trên địa bàn huyện:

- Kiện toàn ban chỉ đạo công tác Y tế trường học tại các trường.
- Phân công cán bộ phụ trách công tác Y tế trường học
- Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác Y tế trường học của đơn vị và triển khai thực hiện có hiệu quả.
- Xây dựng lịch tự kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện của trường.
- Tăng cường Tuyên truyền, giáo dục và vận động học sinh mua bảo hiểm Y tế; chỉ đạo và kiểm tra việc sử dụng kinh phí chi cho hoạt động Y tế trường học từ nguồn kinh phí được để lại từ quỹ khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế tự nguyện của học sinh do cơ quan Bảo hiểm xã hội trích lại cho các trường học đảm bảo đúng quy định.

II/ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động về chuyên môn:

1.1. Trung tâm Y tế huyện:

- Phối hợp với phòng giáo dục và đào tạo tổ chức tập huấn các nội dung chuyên môn cho cán bộ phụ trách của Trạm Y tế và cán bộ Y tế của trường. Tập huấn kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm cho cán bộ quản lý, cán bộ phụ trách công tác Y tế trường học và người phục vụ tại các trường có bếp ăn tập thể, có Căng tin.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cán bộ Y tế trường học tham gia giao ban chuyên môn định kỳ tại Trạm Y tế trên địa bàn của trường để cập nhật kịp thời các thông tin.

- Chỉ đạo, thực hiện các nội dung hoạt động chuyên môn và các chương trình y tế tại trường:

- + Chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm
- + Chương trình dinh dưỡng
- + Chương trình nha học đường
- + Chương trình phòng dịch bệnh, Phòng chống HIV – AIDS, phòng chống tai nạn thương tích, Phòng chống tật khúc xạ, tật học đường.....

- Tổ chức khám sức khỏe định cho các trường trên địa bàn.
- Tổ chức thẩm định, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm cho bếp ăn tập thể, có căng tin ở các trường (Đối với bếp ăn, căng tin chưa được cấp, bếp ăn bị mất giấy chứng nhận, bếp ăn vi phạm VSATTP đã bị thu hồi)

1.2. Phòng Giáo dục và Đào Tạo:

- Phối hợp với Trung Tâm Y Tế huyện tổ chức tập huấn các nội dung chuyên môn về Y tế trường học cho cán bộ quản lý, cho cán bộ Y tế của trường. Đảm bảo tất cả cán bộ Y tế của các trường học trên địa bàn được bồi dưỡng kiến thức chuyên môn ít nhất 01 lần/năm.
- Chỉ đạo các trường thực hiện tốt các nội dung hoạt động chuyên môn: Vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm,và các chương trình Y tế tại trường.

1.3. Trạm Y tế xã, thị trấn:

- Quản lý, thực hiện và theo dõi hoạt động Y tế trường học cho tất cả các trường trên địa bàn xã, thị trấn (Mầm non, tiểu học, THCS, THPT, PTTH...Phân loại công lập, dân lập và tư thục).
- Lập danh sách các trường có cán bộ y tế chuyên trách và các trường chỉ có cán bộ kiêm nhiệm công tác YTTH (Giáo viên, các thành phần khác....) Tạo điều kiện để các cán bộ y tế để các cán bộ y tế trường học nắm bắt kịp thời các nội dung chuyên môn trong từng tháng.
- Tham gia khám sức khỏe định kỳ cho các trường trên địa bàn.
- Chỉ đạo thực hiện các hoạt động chuyên môn YTTH của cán bộ Y tế tại các trường.
- Thực hiện chỉ đạo công tác triển khai các chương trình Y tế tại các trường: Phòng chống dịch bệnh, An toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, nước sạch, phòng chống HIV/AIDS

1.4. Đối với nhà trường:

- Xây dựng các quy chế thực hiện các quy định về tiêu chuẩn vệ sinh trường học.
- Phối hợp với các Trạm y tế xã, thị trấn xây dựng tủ thuốc có đủ cơ số thuốc, y dụng cụ, trang thiết bị cấp cứu ban đầu tại trường theo quy định.
- Thực hiện việc sơ cấp cứu, xử lý ban đầu các bệnh thông thường tại trường.
- Cán bộ phụ trách công tác y tế trường học của các trường cùng Ban giám hiệu thường xuyên kiểm tra đôn đốc vệ sinh, cơ sở vật chất, thuốc thiết yếu phục vụ cho công tác Y tế trường học. Sơ cấp cứu ban đầu, bàn ghế, ánh sáng, 3 công trình vệ sinh, nguồn nước uống, nước sinh hoạt, vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh khu bán trú (đối với các trường học có học sinh học bán trú và có bếp ăn tập thể)...theo tiêu chuẩn y tế trường học Bộ Y tế quy định.

- Thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng bệnh, phòng dịch như: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền ngoại khóa về chăm sóc sức khỏe, tuyên truyền cho học sinh biết cách giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh răng miệng sau khi ăn uống, biết chải răng đúng cách, ăn mặc theo mùa, tư thế ngồi học, phòng chống bệnh cong vẹo cột sống, phòng bệnh cận thị về mắt, phòng chống các bệnh dịch tiêu chảy cấp, bệnh Tay- Chân - miệng, sốt rét, lao, phong, HIV/AIDS, phòng chống bệnh giun sán, broun cổ, ...Tiêm phòng vắc xin uốn ván, viêm gan B, viêm não Nhật Bản, sởi, quai bị..Phòng tránh các tệ nạn xã hội.

- Đối với các trường có bếp ăn tập thể, có căng tin thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm(VSATTP): Thực hiện đủ 3 điều kiện: Điều kiện về cơ sở vật chất, điều kiện về trang thiết bị dụng cụ, điều kiện về con người, và hàng ngày thực hiện công tác lưu mẫu thức ăn theo đúng quy định, có sổ theo dõi mua nhập thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ...liên hệ với Trạm y tế xã, thị trấn, Trung tâm Y tế huyện làm thủ tục cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm. (Hàng năm cán bộ quản lý và nhân viên phục vụ bếp ăn tập thể, phục vụ tại căng tin của trường phải học tập huấn bổ sung kiến thức VSATTP, khi có giấy mời tập huấn của Trung tâm Y tế huyện) và ít nhất 1 năm phải khám sức khỏe định kỳ, xét nghiệm người lành mang trùng theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai khám sức khỏe định kỳ, phân loại sức khỏe cho học sinh, thông báo kết quả khám về gia đình, số HS bị mắc bệnh y tế học đường cần được gia đình và nhà trường quan tâm chăm sóc. Các trường phối hợp với Trạm Y tế các xã, thị trấn liên hệ ký hợp đồng với Trung tâm Y tế tổ chức triển khai khám.

2. Công tác kiểm tra, giám sát:

2.1. Trung Tâm Y tế huyện:

- Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất các trường.

+ Hình thức: Độc lập hoặc phối hợp với các ngành

+ Số lượng: > 80% số trường học trên địa bàn

- Phối hợp tham gia thanh kiểm tra cùng các đoàn của Tỉnh, của phòng Giáo dục & Đào tạo, của các ban ngành.

- Thực hiện giám sát các hoạt động y tế tại các trường.

- Phối hợp thực hiện đánh giá năng lực cán bộ đảm nhiệm hoạt động Y tế tại các trường.

2.2. Phòng Giáo dục & Đào tạo:

- Độc lập hoặc phối hợp với Trung tâm Y tế huyện kiểm tra, giám sát hoạt động Y tế trường học tại các trường trong phân cấp quản lý.

- Thực hiện đánh giá năng lực cán bộ đảm nhiệm hoạt động Y tế tại các trường quản lý.

2.3.Trạm Y tế các xã, thị trấn:

- Giám sát các trường định kỳ hàng tháng hoặc trong các đợt phòng chống dịch bệnh

+ Hình thức: Định kỳ hoặc đột xuất

+ Số lượng: > 100 % số trường học trên địa bàn

- Tham gia các đợt thanh kiểm tra cùng các đoàn của Tỉnh, huyện, các ban ngành.

III/ KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG:

Chương trình mục tiêu Y tế Quốc gia không cấp kinh phí cho hoạt động Y tế trường học nên triển khai thực hiện gặp nhiều khó khăn. Do vậy các trường vận dụng nguồn kinh phí trích lại từ quỹ khám chữa bệnh bảo hiểm Y tế học sinh và các nguồn kinh phí khác theo quy định cho hoạt động Y tế trường học tại các trường để hoạt động có hiệu quả.

IV/ CÔNG TÁC BÁO CÁO:

Trung tâm Y tế huyện được Sở Y tế, Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh giao làm đầu mối tập hợp số liệu chương trình Y tế trường học từ các trường trên địa bàn các xã, thị trấn trong huyện và báo cáo về tỉnh.

Để thực hiện gửi báo cáo về tỉnh đúng quy định, Trung tâm Y tế Đông Triều đề nghị:

1. Các Trường từ bậc học Mầm non đến THPT, Trung tâm HN&GDTX.

Gửi báo cáo về Trạm Y tế các xã, thị trấn trên địa bàn (Theo mẫu đính kèm) quy định như sau:

Quý I: Trước ngày 1/ 03

Quý II: (Báo cáo 6 tháng đầu năm): Trước ngày 20/ 5.

Quý III: Trước ngày 1/ 9

Quý IV: (Báo cáo năm) trước ngày 1/ 12

2. Trạm Y tế các xã, thị trấn:

Tổng hợp báo cáo công tác Y tế trường học của các trường trên địa bàn (Từ bậc học Mầm non đến THPT)

Gửi báo cáo về Trung tâm Y tế huyện quy định như sau:

Quý I: Trước ngày 5/ 03

Quý II: (Báo cáo 6 tháng đầu năm): Trước ngày 25/5.

Quý III: Trước ngày 05/ 9

Quý IV: (Báo cáo năm) trước ngày 05/ 12

- Nhận được kế hoạch này, Trung tâm Y tế - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị Trạm Y tế các xã, thị trấn và các trường thực hiện ngay sau khi khai giảng năm học 2012-2013.

- Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc đề nghị các trường, Trạm Y tế xã, thị trấn báo cáo về Trung tâm Y tế - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để cùng giải quyết.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG PHÒNG**



Lưu Xuân Giới

**TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN
K/T GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Thị Kim Tiến

Nơi nhận:

- TTYTDP tỉnh Quảng Ninh (B/c) .
- Trạm Y tế các xã, thị trấn(T/h)
- Các trường MN, TH, THCS, THPT
- Trung tâm HN&GDTX(T/h)
- Lưu hai ngành Y tế, Giáo dục & Đào tạo

... ..

... ..
... ..
... ..



... ..

... ..
... ..



... ..

... ..
... ..
... ..
... ..